1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

REQUERIMENTO Nº               DE 2019

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o reajuste da

energia elétrica acima da inflação

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública, os seguintes:

1-  Representante do Agência Nacional de Energia Elétrica –

Aneel;

2- Representante do Associação Brasileira de Grandes

Consumidores Industriais de Energia e de Consumidores Livres

- Abrace;

3- Representante da Enel Brasil;

4- Representante do Procon RJ.

JUSTIFICAÇÃO

A Agência Nacional de Energia Elétrica – Aneel, aprovou, em maio

de 2019, um aumento em todas as faixas de acionamento das bandeiras

tarifárias. São exemplos1:

1 https://www.valor.com.br/brasil/6268709/aneel-aprova-aumento-de-tarifas-nas-bandeiras-da-conta-de-luz

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

1- Bandeira vermelha patamar 1 terá aumento de 33%, passará de

R$3,0 (três reais) para R$4,0 (quatro reais) a cada 100

quilowatts-hora (KWh)

2- Bandeira vermelha patamar 2 terá aumento de 20%, passará de

R$5,0 (cinco reais) para R$6,0 (seis reais) a cada 100 (KWh);

3- Bandeira amarela terá aumento de 50%, passará de R$1,0 (um

real) para R$1,5 (um real e meio) a cada 100 KWh.

Várias críticas têm se levantado, em diferentes lugares do país,

pois o aumento da tarifa de energia supera a inflação acumulada, o que causa

grande prejuízo ao povo brasileiro, em especial a população mais carente.

Na contramão desta situação, o setor de energia do Nordeste

conseguiu reduzir o reajuste em suas agências reguladoras após acordo entre a

Câmara de Comercialização de Energia Elétrica - CCEE e um grupo de bancos,

segundo o Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)2. Um exemplo positivo que mostra

a possibilidade de onerar menos o bolso do trabalhador brasileiro.

Diante dessa situação extremamente danosa ao trabalhador, e o

compromisso desta Casa em assegurar os direitos do consumidor e uma vida

digna a todos os cidadãos, encaminho o presente requerimento para discussão

deste importante tema.

Assim, em virtude da relevância da matéria e da necessidade de

maior discussão acerca do tema em tela, solicito o apoio dos nobres pares para

a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,           de                               de 2019.

Dep AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

2 https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2019/05/03/reajuste-de-energia-eletrica-no-ms-e-superior-a-inflacao-critica-nelsinho-
trad